
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  170   del  06-11-2020

Oggetto: RICOGNIZIONE DEL PERSONALE ASSUNTO AI SENSI DELL'ART. 50-BIS
DEL D.L. 189/2016, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 15
DICEMBRE 2016, N. 229.

Il giorno  sei novembre  duemilaventi, alle ore 16:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 06-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore Polizia Locale, Dott.ssa
Barbara Foglia, in sostituzione del Responsabile del Settore “Affari generali ed
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il
giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una
grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei
beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO l’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016, il quale, ai commi 1, 2 e 3 testualmente recita “1. Fermo
restando quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli
Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all’articolo 1,
e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1
e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga
ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l’anno
2016, di 24 milioni di euro per l’anno 2017 e di 29 milioni di euro per l’anno 2018,
ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o
amministrativo-contabile, fino a settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai
relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di euro per l’anno 2016 e di 14,5
milioni di euro per l’anno 2017, ai sensi dell’articolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di
euro per l’anno 2017 e di 29 milioni di euro per l’anno 2018, con le risorse disponibili
sulla contabilità speciale di cui all’articolo 4, comma 3.
2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento
della protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della
ricostruzione, istituita dall’articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali
ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad
assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento è adottato sulla base delle
richieste che i Comuni avanzano al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.
3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti,
formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali
compatibili con le esigenze. È data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre
amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti
individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere
all’assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità.”;

CONSIDERATO che il quadro normativo in materia di personale, per quanto riguarda i
Comuni del cratere del sisma 2016, è stato profondamente innovato dall’approvazione
dell’articolo 57 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla
legge n. 126/2020, che ha disposto, ai seguenti commi:

“3. Al fine di assicurare le professionalità necessarie alla ricostruzione, a
decorrere dal 1° novembre 2020, le regioni, gli enti locali, ivi comprese le unioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 06-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



dei comuni ricompresi nei crateri del sisma del 2009, del sisma del 2012 e del
sisma del 2016, nonché gli Enti parco nazionali autorizzati alle assunzioni di
personale a tempo determinato ai sensi dell'articolo 3, comma 1, ultimo periodo,
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n. 229, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni
di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono
assumere a tempo indeterminato, con le procedure e le modalità di cui
all'articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, il personale con
rapporto di lavoro a tempo determinato in servizio presso gli Uffici speciali per
la ricostruzione e presso gli enti locali dei predetti crateri.”
3-bis. Presso il Ministero dell’economia e delle finanze è istituito, a decorrere
dall’anno 2020, un fondo con dotazione pari a 5 milioni di euro per l’anno 2020
e a 30 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2021, finalizzato al concorso
agli oneri derivanti dalle assunzioni a tempo indeterminato di cui al comma 3. Al
riparto, fra gli enti di cui al comma 3, delle risorse del fondo di cui al periodo
precedente si provvede con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza
unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281. Il
riparto è effettuato fra gli enti che entro trenta giorni dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto presentano istanza alla
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica,
comunicando le unità di personale da assumere a tempo indeterminato e il
relativo costo, in proporzione agli oneri delle rispettive assunzioni..”;
3-septies. A decorrere dall’anno 2021 le spese di personale riferite alle
assunzioni, effettuate in data successiva alla data di entrata in vigore della legge
di conversione del presente decreto, finanziate integralmente da risorse
provenienti da altri soggetti, espressamente finalizzate a nuove assunzioni e
previste da apposita normativa, e le corrispondenti entrate correnti poste a
copertura delle stesse non rilevano ai fini della verifica del rispetto del valore
soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell’articolo 33 del decreto-legge 30 aprile
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per
il periodo in cui è garantito il predetto finanziamento. In caso di finanziamento
parziale, ai fini del predetto valore soglia non rilevano l'entrata e la spesa di
personale per un importo corrispondente.

RITENUTO, ai fini previsionali, di provvedere alla ricognizione del personale assunto da
questo Ente ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, quale presupposto logico, giuridico, sostanziale ed
essenziale a sostegno della presentazione dell’istanza al Dipartimento della funzione
pubblica di cui al succitato comma 3-bis dell’articolo 57;

DATO ATTO che si provvederà, con successivo e idoneo atto, all’avvio delle procedure
di stabilizzazione del personale che abbia maturato i requisiti secondo i criteri e le
modalità contenuti in futuri ed imminenti provvedimenti legislativi, stante la modifica a
tutt’oggi ancora in itinere dell’articolo 20 del decreto legislativo n. 75/2017 richiesta
anche dall’ANCI Marche;

ATTESO, quindi, che, in ragione delle sopra richiamate disposizioni, il Comune di Treia
ha assunto ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il personale a tempo determinato indicato nelle
tabelle allegate sotto le lettere A) e B);

VISTO il decreto sindacale n. 23 del 30 dicembre 2019 “Direttive per la sostituzione dei
responsabili di settore”;
DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 06-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/


ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del
Settore “Affari generali ed istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” f.f. in
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di PROVVEDERE alla ricognizione del personale assunto da questo Ente ai sensi-
dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229, quale presupposto logico, giuridico, sostanziale ed essenziale
a sostegno della presentazione dell’istanza al Dipartimento della funzione pubblica di
cui al succitato comma 3-bis dell’articolo 57;

di DARE ATTO, pertanto, che, in ragione delle sopra richiamate disposizioni, il-
Comune di Treia ha assunto ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito,
con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il personale a tempo
determinato indicato nelle tabelle allegate sotto le lettere A) e B);

di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio personale di inoltrare l’istanza al-
Dipartimento della funzione pubblica di cui al succitato comma 3-bis dell’articolo 57;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di inoltrare
l’istanza suddetta al Dipartimento della funzione pubblica entro i termini previsti.

IL RESPONSABILE I SETTORE f.f.
F.to Dott.ssa Barbara Foglia

DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 06-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, dell’articolo 1, comma 3,
del D.L. 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre
2020, n. 124 ed ai sensi del decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Collegati in videoconferenza: il Sindaco Franco Capponi, il Vicesindaco
David Buschittari (presso l’Ufficio del Sindaco), gli Assessori Ludovica Medei e
Luana Moretti e il Segretario verbalizzante Dott.ssa Fabiola Caprari.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari generali ed istituzionali – Risorse umane –
Servizi demografici” f.f., Dott.ssa Barbara Foglia;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito, con modificazioni, dalla legge
15 dicembre 2016, n. 229;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari generali ed istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di PROVVEDERE alla ricognizione del personale assunto da questo Ente ai sensi2.
dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229, quale presupposto logico, giuridico, sostanziale ed essenziale
a sostegno della presentazione dell’istanza al Dipartimento della funzione pubblica di
cui al succitato comma 3-bis dell’articolo 57;

di DARE ATTO, pertanto, che, in ragione delle sopra richiamate disposizioni, il3.
Comune di Treia ha assunto, ai sensi dell’50-bis del D.L. 189/2016, convertito, con

DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 06-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il personale a tempo
determinato indicato nelle tabelle allegate sotto le lettere A) e B);

di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio personale, per quanto di propria4.
competenza, di inoltrare l’istanza al Dipartimento della funzione pubblica di cui al
succitato comma 3-bis dell’articolo 57.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, stante la necessità di inoltrare l’istanza suddetta al Dipartimento della
funzione pubblica entro i termini previsti, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma
palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 06-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 04-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 04-11-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 04-11-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 10-11-2020 al 25-11-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 18398 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 10-11-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 170 del 06-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


